1
 2

 3

 4

 5

 6

ATA Nº 235 7

 8

COMITÊ DE INVESTIMENTOS 9

 10

 11

 12

 13
Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na sala de 14

reuniões, 14º andar do prédio nas dependências do PREVIMPA, situado na Rua Uruguai, nº 15

277, nesta Capital, reuniu-se o Comitê de Investimentos deste Departamento, em sua 16

ducentésima trigésima quinta reunião ordinária. Constatada a existência de quorum, 17

compareceram os membros: Rodrigo Machado Costa, Presidente, Daniela Silveira Machado, 18

Chefe da Unidade Financeira, Carlos Fabretti Patrício, Rogério de Oliveira e Tiago Iesbick, 19

Economistas da Unidade de Investimentos, Luis Ferrari Borba e Luis Fernando de Fraga Silva, 20

Representantes do Conselho de Administração, os Atuários da ASSEPLA, Dalvin Gabriel José 21

de Souza e Aline Michele Buss Pereira e a Procuradora Municipal, Anelise Jacques da Silva. 22

O Sr. Rodrigo, Presidente, inicia a reunião expondo a pauta: 1) Informes Gerais; 2) 23

Apresentação resultados do 3º trimestre; e 3) cronograma de elaboração da Política de 24

Investimentos 2015/2018. A reunião começa com o economista Tiago apresentando os 25

resultados dos investimentos no mês de Setembro/14. Após isto o Sr. Rodrigo questiona os 26

economistas sobre os investimentos em Renda Variável. O economista Carlos fala que 27

qualquer mudança de posição em meio ao período de grande volatilidade atual seria muito 28

arriscado. O sr. Tiago coloca em pauta a continuidade ou não do aluguel do papel Bova11, 29

iniciando uma discussão a respeito do tema. A mesa decide por não realizar novos aluguéis do 30

Bova11 até a próxima reunião no dia 23 de Outubro de 2014, onde será analisado todo o 31

material a respeito do mesmo e assim tomada a decisão. Em relação aos investimentos fica 32

encaminhado que se mantenha a posição atual em razão do cenário econômico altamente 33

volátil. No que tange o cronograma da Política de Investimentos, fica definido que será 34

apresentada oficialmente ao Comitê no dia 13 de Novembro de 2014. Não havendo nenhum 35

outro assunto a ser tratado, o Sr. Rodrigo declara encerrada a presente reunião às quinze horas 36

e quinze minutos, sendo lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos 37

representantes presentes: 38

 39

 40

Rodrigo Machado Costa 41

Presidente 42

 43

 44

 45

 46

 47

 48

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

Daniela Silveira Machado      49

Chefe da Unidade Financeira  50

 51

 52

 53

 54

Carlos Fabretti Patrício            Rogério de Oliveira                      Tiago Iesbick 55

Economistas da Unidade de Investimentos  56

 57

 58

 59

 60

Luis Ferrari Borba                                             Luis Fernando de Fraga Silva 61

Representante do Conselho de Administração   62

 63

 64

 65

 66

Dalvin Gabriel José de Souza                                           Aline Michele Buss Pereira 67

Atuários ASSEPLA/PREVIMPA   68

 69

 70

 71

Anelise Jacques da Silva 72

Procuradora Municipal 73

 74

 75

 76

 77

 78

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Apresentação e análise dos

investimentos do PREVIMPA de

Setembro de 2014

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: Foram mantidos os critérios para obtenção das apresentações anteriores, ou seja: 1 – a aplicação em Ishares Ibovespa está marcada pela cotação de

fechamento do dia; 2 – para computo dos saldos dos Títulos Públicos foi utilizada a abordagem da marcação a mercado, ou seja, o valor do título corresponderá ao valor que
seria obtido se fosse vendido no dia 31 de Julho de 2014. Foi utilizada a tabela ANBIMA e não o manual de marcação a mercado do Banco do brasil.

Patrimônio Líquido PREVIMPA CAPITALIZAÇÃO - Títulos Marcados a Mercado - Setembro/14

215.257.115,74

300.296.104,28

446.049.829,58

551.117.589,01

39.885.940,62

55.869.387,85

76.891.728,17

96.579.571,79

84.453.400,61

23.290.412,45

29.169.600,69

68.861.997,14

49.587.543,17

152.080.762,67

8.488.187,64

R$ 685.158.532,79

R$ 551.117.589,01

R$ 446.049.829,58

R$ 300.296.104,28

R$ 215.257.115,74

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

300.000.000

350.000.000

400.000.000

450.000.000

500.000.000

550.000.000

600.000.000

650.000.000

700.000.000

2010 2011 2012 2013 2014

Ano Anterior Captação Líquida Receita de Investimentos

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Patrimônio Líquido PREVIMPA CAPITALIZAÇÃO - Títulos Marcados na Curva - Setembro/14

214.227.961,85

293.669.344,51

425.197.753,37

548.906.592,90

39.885.940,62

55.869.387,85

76.891.728,17

96.579.571,79

84.453.400,61

22.114.267,74

23.571.994,81

54.636.680,70

48.383.962,22

152.227.753,49

27.129.267,74

R$ 214.227.961,85

R$ 293.669.344,51

R$ 425.197.753,37

R$ 548.906.592,90

R$ 681.743.955,73

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

300.000.000

350.000.000

400.000.000

450.000.000

500.000.000

550.000.000

600.000.000

650.000.000

700.000.000

2010 2011 2012 2013 2014

Ano Anterior Captação Líquida Receita de Investimentos

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: Foram mantidos os critérios para obtenção das apresentações anteriores, ou seja: 1 – Não estão contidos os saldos em conta corrente; 2 – a aplicação em

Ishares Ibovespa está marcada pela cotação de fechamento do dia; 3 – para computo dos saldos dos Títulos Públicos foi utilizada a abordagem da marcação a mercado, ou
seja, o valor do título corresponderá ao valor que seria obtido se fosse vendido no dia 31 de Julho de 2014. Foi utilizada a tabela ANBIMA e não o manual de marcação a
mercado do Banco do Brasil.

Patrimônio Líquido PREVIMPA CAPITALIZAÇÃO - Mensal Marcação a Mercado

551.117.589,01 562.192.397,58
578.359.190,25

593.400.596,01
608.349.892,76

623.066.576,04
680.035.557,79655.223.107,71637.915.110,82

12.597.601,45

9.595.222,80
8.017.781,76

7.740.092,83

7.717.920,01
8.069.489,52

7.417.294,94

13.895.085,37

9.402.911,93

12.214.848,63

7.712.774,09
6.830.753,02

6.976.590,45
7.231.376,75

6.971.916,24

8.749.497,73

685.158.532,79

655.223.107,71
637.915.110,82

623.066.576,04
608.349.892,76

593.400.596,01

578.359.190,25

562.192.397,58

350.000.000

375.000.000

400.000.000

425.000.000

450.000.000

475.000.000

500.000.000

525.000.000

550.000.000

575.000.000

600.000.000

625.000.000

650.000.000

675.000.000

700.000.000

725.000.000

750.000.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set

Mês Anterior Captação Líquida Receita de Investimentos

-2.820.276,80

680.035.557,79

-4.279.936,92

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Patrimônio Líquido PREVIMPA CAPITALIZAÇÃO - Mensal Marcação na Curva - Setembro/14

548.906.592,90 563.505.563,38 575.970.564,89
591.792.578,61 605.044.633,28 619.806.943,59 674.059.948,75651.536.784,68634.588.525,73

9.402.911,9312.597.601,45

9.595.222,80
8.017.781,76

7.740.092,83
7.717.920,01

8.069.489,52

7.417.294,94
13.895.085,37

9.925.562,62
7.353.036,15

6.763.800,38

7.022.217,48
5.534.134,67

7.752.524,20

5.047.706,57
703.885,11

681.743.955,73

651.536.784,68

634.588.525,73
619.806.943,59

605.044.633,28

591.792.578,61

575.970.564,89
563.505.563,38

350.000.000

375.000.000

400.000.000

425.000.000

450.000.000

475.000.000

500.000.000

525.000.000

550.000.000

575.000.000

600.000.000

625.000.000

650.000.000

675.000.000

700.000.000

725.000.000

750.000.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set

Mês Anterior Captação Líquida Receita de Investimentos

674.059.948,75

-1.718.904,95

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

CURVA MERCADO

Patrimônio Líquido PREVIMPA CAPITALIZAÇÃO - Marcação a Mercado e Curva

548.906.592,90

84.453.400,61 84.453.400,61

48.383.962,22

551.117.589,01

53.867.423,49

R$ 685.158.532,79R$ 681.743.955,73

200.000.000

250.000.000

300.000.000

350.000.000

400.000.000

450.000.000

500.000.000

550.000.000

600.000.000

650.000.000

700.000.000

2014 2014

Ano Anterior Captação Líquida Receita de Investimentos

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: 1 - Vide gráficos 1 e 2; 2 – Em relação ao rendimento dos títulos públicos, deduzimos os valores relativos as despesas com custódia.

Alocação do Patrimônio do Capitalizado Marcação a Mercado

Setembro/14

41.512.326,57

6,06%

445.112.208,43

64,96%

198.533.997,79

28,98%

Títulos Públicos Fundos de Renda Fixa Fundos de Renda Variável

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Alocação do Patrimônio do Capitalizado Marcação na Curva

Setembro/14

41.512.326,57

6,09%

445.112.208,43

65,29%

195.119.420,73

28,62%

Títulos Públicos Fundos de Renda Fixa Fundos de Renda Variável

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

MERCADO CURVA

Rendimento 2014 - Mercado e Curva

Até Setembro/14

20.212.043,21

26.933.487,78
26.933.487,78

21.415.624,16

1.240.220,67 1.240.220,67

R$ 48.383.962,22R$ 49.587.543,17

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

Títulos Públicos Fundos de Renda Fixa Fundos de Renda Variável

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: 1 - Vide gráficos 1 e 2; 2 – Em relação ao rendimento dos títulos públicos, deduzimos os valores relativos as despesas com custódia.

Rendimento - Marcação a Mercado

PREVIMPA CAPITALIZAÇÃO - Setembro/14

1.240.220,67

2,50%

26.933.487,78

54,31%

21.415.624,16

43,19%

Títulos Públicos Fundos de Renda Fixa Fundos de Renda Variável

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Rendimento - Marcação na Curva

PREVIMPA CAPITALIZAÇÃO - Setembro/14

1.240.220,67

2,56%

26.933.487,78

55,66%

20.212.043,21

41,77%

Títulos Públicos Fundos de Renda Fixa Fundos de Renda Variável

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: A captação líquida é resultado da diferença entre o recebimento das contribuições previdenciárias mais a reversão de outras reservas e o pagamento dos

benefícios previdenciários pela competência de caixa a partir da data de aplicação

Captação Líquida - Setembro/14

28,80

39,34

55,34

73,04

84,45

jan-set 2010 jan-set 2011 jan-set 2012 jan-set 2013 jan-set 2014

M
il
h

õ
e
s

R$ 10,58 mi

36,60%

R$ 16 mi

40,68%

R$ 17,70 mi

31,98%

R$ 11,41 mi

15,62%

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: 1 – Com relação a Precificação dos Títulos ver observação dos gráficos 1; 2 – Trata-se da Receita das Aplicações

deduzidas as despesas como tarifa de custódia, por exemplo.

Receita de Investimentos - Setembro/14

15,98

20,20

51,22
49,59

(1,14)

jan-set 2010 jan-set 2011 jan-set 2012 jan-set 2013 jan-set 2014

M
il

h
õ

e
s

+ 4,22 milhões

+31,02 milhões

 -52,36 milhões
+48,45 milhões

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

IPCA x Meta Atuarial - Setembro/14

3,60%

4,97%

3,77% 3,79%

4,61%

8,23%

9,66%

8,41% 8,43%

9,28%

jan-set 2010 jan-set 2011 jan-set 2012 jan-set 2013 jan-set 2014

IPCA Meta Atuarial

+1,43 p.p
-1,25 p.p

-0,20 p.p -0,85 p.p

+1,37 p.p

-1,20 p.p

+0,02 p.p +0,82 p.p

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: Meta Atuarial: 1 – IPCA + 6% a.a 2 – O benchmark é o produto de 10% da variação do IBOVESPA mais o produto de 90%

da variação do IMA Geral Ex C.

Meta Atuarial x  R endimento P R E VIMP A - 2014 - Mens al - Até S etembro/14

0,57

1,06

-0,63

-2,13

-4,00

-3,00

-2,00

-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00
ja

n
-1

4

fe
v

-1
4

m
a

r-
1

4

a
b

r-
1

4

m
a

i-
1

4

ju
n

-1
4

ju
l-

1
4

a
g

o
-1

4

s
e

t-
1

4

%

IPCA Meta Atuarial Rendimento PREVIMPA Benchmark

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: Vide o anterior.

Meta Atuarial x  R endimento P R E VIMP A 12 ME S E S  - S azonalmente Ajus tado - Até

S etembro/14

6,75%

13,15%

10,28%
9,85%

-5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%
d

e
z-

0
6

fe
v

-0
7

a
b

r-
0

7
ju

n
-0

7
a

g
o

-0
7

o
u

t-
0

7
d

e
z-

0
7

fe
v

-0
8

a
b

r-
0

8
ju

n
-0

8
a

g
o

-0
8

o
u

t-
0

8
d

e
z-

0
8

fe
v

-0
9

a
b

r-
0

9
ju

n
-0

9
a

g
o

-0
9

o
u

t-
0

9
d

e
z-

0
9

fe
v

-1
0

a
b

r-
1

0
ju

n
-1

0
a

g
o

-1
0

o
u

t-
1

0
d

e
z-

1
0

fe
v

-1
1

a
b

r-
1

1
ju

n
-1

1
a

g
o

-1
1

o
u

t-
1

1
d

e
z-

1
1

fe
v

-1
2

a
b

r-
1

2
ju

n
-1

2
a

g
o

-1
2

o
u

t-
1

2
d

e
z-

1
2

fe
v

-1
3

a
b

r-
1

3
ju

n
-1

3
a

g
o

-1
3

o
u

t-
1

3
d

e
z-

1
3

fe
v

-1
4

a
b

r-
1

4
ju

n
-1

4
a

g
o

-1
4

%

IPCA 12 meses Meta Atuarial S.A Rendimento PREVIMPA S.A Benchmark

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: Vide o anterior. Títulos marcados a mercado.

Meta Atuarial x Rendimento PREVIMPA - Anual - Até Setembro/14

9,33%

12,68%

20,59%

10,72% 12,26%

10,57%

12,26%

12,89%

12,19% 12,27%

9,28%

15,36%
13,77%

10,98%

13,50%

11,91%

1,49%

8,32%

15,08%
11,88%

12,48%

9,93% 9,78%

11,62%

8,49% 8,22%
7,90%

9,46%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Meta Atuarial Rendimento PREVIMPA Média SELIC Benchmark

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Rendimento Marcação a Mercado x Taxa Livre de Risco

9,55%

15,69%

6,66%

5,75%

7,90%

-0,32%

8,44% 8,32%

7,03%

8,51%

jan-set 2010 jan-set 2011 jan-set 2012 jan-set 2013 jan-set 2014

Rendimento Taxa Livre de Risco

-1,11 p.p

+7,25 p.p

+8,64 p.p
-16,01 p.p

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Observações: Títulos Públicos marcados a mercado.

Rendimentos Marcação a Mercado

12,49%

8,71% 9,54%

-26,84%

-13,23%

8,51% 7,74%

13,82%

9,32%

-0,45%

13,96%

9,91%

2,14%

7,92%

20,68%

3,47%

-0,45%

3,92%

-1,41%

8,75%

jan-set 2010 jan-set 2011 jan-set 2012 jan-set 2013 jan-set 2014

Títulos Públicos Fundos de Renda Fixa Fundos de Renda Variável Regime Capitalizado

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

F UNDOS  DE  R E NDA VAR IÁVE L  - S etembro/2014

0,76

-11,92%
0,7000

0,7200

0,7400

0,7600

0,7800

0,8000

0,8200

0,8400

0,8600

0,8800

1
/9

2
/9

3
/9

4
/9

5
/9

6
/9

7
/9

8
/9

9
/9

1
0

/9

1
1

/9

1
2

/9

1
3

/9

1
4

/9

1
5

/9

1
6

/9

1
7

/9

1
8

/9

1
9

/9

2
0

/9

2
1

/9

2
2

/9

2
3

/9

2
4

/9

2
5

/9

2
6

/9

2
7

/9

2
8

/9

2
9

/9

3
0

/9

R
$

-15,00%

-13,00%

-11,00%

-9,00%

-7,00%

-5,00%

-3,00%

-1,00%

1,00%

3,00%

5,00%

7,00%

9,00%

11,00%

13,00%

15,00%

Quota R entabilidade Ac umulada

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

F UNDOS  DE  R E NDA F IX A - S etembro/2014

1,82

0,35%

1,8040

1,8060

1,8080

1,8100

1,8120

1,8140

1,8160

1,8180

1,8200

1,8220

1
/9

2
/9

3
/9

4
/9

5
/9

6
/9

7
/9

8
/9

9
/9

1
0

/9

1
1

/9

1
2

/9

1
3

/9

1
4

/9

1
5

/9

1
6

/9

1
7

/9

1
8

/9

1
9

/9

2
0

/9

2
1

/9

2
2

/9

2
3

/9

2
4

/9

2
5

/9

2
6

/9

2
7

/9

2
8

/9

2
9

/9

3
0

/9

R
$

-0,05%

0,15%

0,35%

0,55%

0,75%

0,95%

1,15%

1,35%

1,55%

1,75%

Quota R entabilidade Ac umulada

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

TÍTUL OS  P ÚB L IC OS  - S etembro/2014

1,76

-0,35%

1,7450

1,7500

1,7550

1,7600

1,7650

1,7700

1,7750

1
/9

2
/9

3
/9

4
/9

5
/9

6
/9

7
/9

8
/9

9
/9

1
0

/9

1
1

/9

1
2

/9

1
3

/9

1
4

/9

1
5

/9

1
6

/9

1
7

/9

1
8

/9

1
9

/9

2
0

/9

2
1

/9

2
2

/9

2
3

/9

2
4

/9

2
5

/9

2
6

/9

2
7

/9

2
8

/9

2
9

/9

3
0

/9

R
$

-1,00%

-0,50%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

Quota R entabilidade Ac umulada

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

R E G IME  C AP ITAL IZ ADO - S etembro/2014

1,7017

-0,63%

1,6900

1,6950

1,7000

1,7050

1,7100

1,7150

1,7200

1
/9

2
/9

3
/9

4
/9

5
/9

6
/9

7
/9

8
/9

9
/9

1
0

/9

1
1

/9

1
2

/9

1
3

/9

1
4

/9

1
5

/9

1
6

/9

1
7

/9

1
8

/9

1
9

/9

2
0

/9

2
1

/9

2
2

/9

2
3

/9

2
4

/9

2
5

/9

2
6

/9

2
7

/9

2
8

/9

2
9

/9

3
0

/9

R
$

-1,00%

-0,50%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

Quota R entabilidade Ac umulada

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Patrimônio Líquido Regime Capitalizado - Setembro/14

460.826.042,50

557.564.270,74

697.948.539,99

685.158.532,79

0

100.000.000

200.000.000

300.000.000

400.000.000

500.000.000

600.000.000

700.000.000

ja
n
/0

5
a
b
r/

0
5

ju
l/0

5
o
u
t/
0
5

ja
n
/0

6
a
b
r/

0
6

ju
l/0

6
o
u
t/
0
6

ja
n
/0

7
a
b
r/

0
7

ju
l/0

7
o
u
t/
0
7

ja
n
/0

8
a
b
r/

0
8

ju
l/0

8
o
u
t/
0
8

ja
n
/0

9
a
b
r/

0
9

ju
l/0

9
o
u
t/
0
9

ja
n
/1

0
a
b
r/

1
0

ju
l/1

0
o
u
t/
1
0

ja
n
/1

1
a
b
r/

1
1

ju
l/1

1
o
u
t/
1
1

ja
n
/1

2
a
b
r/

1
2

ju
l/1

2
o
u
t/
1
2

ja
n
/1

3
a
b
r/

1
3

ju
l/1

3
o
u
t/
1
3

ja
n
/1

4
a
b
r/

1
4

ju
l/1

4

Saldo Arrecadado Saldo Arrecadado corrigido pelo IPCA Saldo Meta Atuarial Patrimônio Líquido PREVIMPA

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Patrimônio Líquido Regime Capitalizado

0

100.000.000

200.000.000

300.000.000

400.000.000

500.000.000

600.000.000

700.000.000

ja
n
/0

8

a
b
r/

0
8

ju
l/
0
8

o
u
t/
0
8

ja
n
/0

9

a
b
r/

0
9

ju
l/
0
9

o
u
t/
0
9

ja
n
/1

0

a
b
r/

1
0

ju
l/
1
0

o
u
t/
1
0

ja
n
/1

1

a
b
r/

1
1

ju
l/
1
1

o
u
t/
1
1

ja
n
/1

2

a
b
r/

1
2

ju
l/
1
2

o
u
t/
1
2

ja
n
/1

3

a
b
r/

1
3

ju
l/
1
3

o
u
t/
1
3

ja
n
/1

4

a
b
r/

1
4

ju
l/
1
4

Rendimentos Acima do IPCA Saldo Arrecadado

R$ 127.594.262,06

Rendimentos acima da Inflação (IPCA)

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Patrimônio Líquido Regime Capitalizado - Setembro/14

460.826.042,50

557.564.270,74

0

100.000.000

200.000.000

300.000.000

400.000.000

500.000.000

600.000.000

700.000.000

ja
n
/0

6

a
b
r/

0
6

ju
l/
0
6

o
u
t/
0
6

ja
n
/0

7

a
b
r/

0
7

ju
l/
0
7

o
u
t/
0
7

ja
n
/0

8

a
b
r/

0
8

ju
l/
0
8

o
u
t/
0
8

ja
n
/0

9

a
b
r/

0
9

ju
l/
0
9

o
u
t/
0
9

ja
n
/1

0

a
b
r/

1
0

ju
l/
1
0

o
u
t/
1
0

ja
n
/1

1

a
b
r/

1
1

ju
l/
1
1

o
u
t/
1
1

ja
n
/1

2

a
b
r/

1
2

ju
l/
1
2

o
u
t/
1
2

ja
n
/1

3

a
b
r/

1
3

ju
l/
1
3

o
u
t/
1
3

ja
n
/1

4

a
b
r/

1
4

ju
l/
1
4

Rendimentos Acima da Meta Saldo Arrecadado Saldo Arrecadado corrigido pelo IPCA

R$ - 12.790.007,20

Rendimentos acima da Meta Atuarial

(IPCA+6%)

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

E voluç ão do Ac umulado dos  T ítulos  P úblic os  e da Meta Atuarial

dez embro/2009 a s etembro/2014

78,06%

75,87%
75,94%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

dez -

09

mar-

10

jun-

10

s et-

10

dez -

10

mar-

11

jun-

11

s et-

11

dez -

11

mar-

12

jun-

12

s et-

12

dez -

12

mar-

13

jun-

13

s et-

13

dez -

13

mar-

14

jun-

14

s et-

14

P
e

rc
e

n
tu

a
l

A
c

u
m

u
la

d
o

Títulos  P úblicos  C urva Títulos  P úblicos  Merc ado Meta Atuarial

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Meta Atuarial x Rendimento x SELIC

Janeiro/2006 - Setembro/2014

176,364%

147,136%

162,11%

Meta Atuarial Rendimento PREVIMPA Média SELIC